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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prostorovou akustikou přednáškových síní menších rozměrů

a jejím cílem bylo navrhnout úpravy akustických vlastností zadaných místností. Práce

popisuje základní přístupy k šíření zvuku v prostoru. Dále uvádí faktory, které ovlivňují

akustiku místnosti, uvádí princip fungování různých akustických prvků (absorbéry, rezonátory

a difuzory) spolu s příklady a jejich vlastnostmi. Popisuje princip měření srozumitelnosti řeči

a měření doby dozvuku pomocí signálu MLS. Představuje naměřené a vypočtené akustické

parametry prázdných místností, na základě kterých byly navrženy akustické úpravy pro

snížení doby dozvuku a zlepšení srozumitelnosti v zadaných prostorách.

Klíčová slova: Prostorová akustika, doba dozvuku, akustické obklady, akustický, činitel

zvukové pohltivosti, STI, MLS

Abstract

This bachelor thesis deals with room acoustics of classrooms or small lecture halls and its

goal is to project modifications of acoustic parameters of given rooms. This thesis describes

basic approaches to sound propagation in space. Then states main factors affecting room

acoustic, describes principles of different acoustic elements (absorbers, resonators,

diffusers) with real examples and their characteristics. Specifies measuring principle

of speech intelligibility and using MLS signal for measuring reverberation time. It introduces

gathered and calculated acoustic parameters of empty rooms and based on those values are

proposed acoustics treatments to increase speech intelligibility and reduce reverberation

time of assigned rooms.

Key words: Room acoustics, reverberation time, acoustic elements, sound absorption

coefficient, STI MLS
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Úvod

Práce se zabývá úpravou akustiky uzavřených prostorů, konkrétně přednáškových síní. Pro ty

je správná akustika důležitá především z pohledu srozumitelnosti řeči. Prostorová akustika

v sobě snoubí hned několik spolu na první pohled nesouvisejících oborů. Od architektury,

o které již Řekové věděli, že má zásadní vliv na akustické podmínky prostoru, a z toho důvodu

k ní přihlíželi při stavbě svých amfiteátrů, přes vědecký pohled na zvuk jako šíření vln

v prostoru, který pomáhá obzvláště v současných akustických studiích a simulacích,

až po psychoakustiku, tedy působení zvuků na člověka.

Názory na to, jak správně prostorovou akustiku uchopit, se v průběhu let různily. Ať už to byly

zmiňované antické amfiteátry či novodobé koncertní sály tvaru kvádru, známého především

jako „krabice od bot“, vždy byl kladen důraz na co nejlepší akustiku daného prostoru, a tedy

co nejlepší zážitek pro diváky a posluchače. K tomuto účelu bylo vždy využíváno nejlepších

poznatků a vědomostí, proto se již ve starověku používaly například vázy naplněné slámou

jako rezonátory ve stavbách. V moderní době se pro změnu využívá obrovského výpočetního

výkonu, který máme nyní běžně k dispozici pro tvorbu detailních modelů a simulací při návrhu

koncertních sálů a také nových materiálů pro výrobu akusticky účinných prvků.

Od koncertních sálů a nahrávacích studií, které byly donedávna primární zájmovou oblastí

prostorové akustiky, se však v dnešní době tento obor rozšiřuje mnohem dál. Se zvyšující

se životní úrovní moderních zemí se rovněž zvyšují požadavky na životní standardy. Z toho

důvodu je dnes již daleko větší zřetel brán například na hygienické normy na pracovištích,

a tak vznikají požadavky na akustické úpravy prostorů, jakými jsou kupříkladu call centra,

nebo školní učebny. Stále dostupnější moderní technologie a snaha výrobců audio video

techniky poskytnout zákazníkům plnohodnotnou aparaturu pro užití v domácnostech

zároveň otevírá problematiku prostorové akustiky v těchto prostorách. To zároveň nutně

znamená potřebu různých akustických řešení nejen po funkční stránce, ale především

estetické, která do té doby musela do jisté míry ustupovat praktičnosti a účelnosti. Dále

s moderním vývojem souvisejí také nově vyvíjené materiály, stále větší naděje se například

vkládají do nanotechnologií, které ač jsou dnes stále velice nákladné, mají velký potenciál

uplatnit se jako velmi účinný pohltivý materiál.

Na závěr je třeba říci, že ačkoli zavádí prostorová akustika jistá pravidla, kterými je vhodné

se řídit při návrzích akustických úprav, je nutné si uvědomit, že ke každému novému

problému je nutné přistupovat vždy od základu, protože málokdy existuje jedno univerzální

řešení, a že nikdy nelze označit dané řešení za jediné správné, jelikož co se zvuku týče, platí,

že co se líbí uchu jednoho, nemusí vůbec lahodit uchu druhého.
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1 Prostorová akustika

Prostorová akustika je vědní obor, který se zabývá šířením zvuku v uzavřených nebo částečně

uzavřených prostorech. Správně navržená prostorová akustika místnosti by měla zajistit

příjemný a čistý zvuk při poslechu a vysokou srozumitelnost mluveného slova. Zvuk v těchto

prostorech by měl být kmitočtově vyrovnaný, zároveň je však důležité rozlišit, k jakému účelu

bude daný prostor sloužit, jelikož jiné požadavky budou kladeny na akustiku přednáškových

sálů (zde především srozumitelnost mluveného slova) a jiné u nahrávacích studií (kvalita

poslechu hudby, tedy vyrovnaná kmitočtová charakteristika ve slyšitelném spektru

a dostatečná difuzita zvukového pole). Existuje ovšem mnoho dalších prostorů, u kterých

na první pohled není možná zřejmé, jak důležité je zde řešení prostorové akustiky. Jako

příklad uveďme výrobní haly, kde je důležité snížit hluk pracovních strojů a podobně.

Prostorovou akustiku lze ovlivnit několika způsoby a vždy je třeba myslet na všechny již při

návrhu zamýšlených prostorů. Zaprvé jde o samotný rozměr a tvar místnosti. Zadruhé je

nutné zvážit materiály použité k obložení místnosti a v neposlední řadě také vybavení

prostoru, použitý nábytek a jeho rozmístění.

2 Řešení akustického prostoru

Existuje mnoho způsobů, jak teoreticky přistupovat k řešení problematiky akustického

prostoru. Níže jsou představeny tři hlavní, kterými jsou geometrická, vlnová a statistická

akustika. Zvuk popisujeme pomocí fyzikálních zákonů, a každý ze zmíněných způsobů

se zaměřuje na jiný.

Obecně lze říci, že zvuková vlna se šíří médiem ve volném prostoru od svého zdroje, a pokud

narazí na překážku, dojde buďto k odrazu (energie vlny bude odražena jiným směrem) nebo

lomu vlny (většina energie se bude šířit ohybem dál za překážku).

2.1 Geometrická akustika

Geometrická akustika zjednodušuje mechanizmy šíření zvuku pouze na případy odrazu vln

od překážek. Za tohoto předpokladu počítáme se zvukovou vlnou, jako s paprskem, pro který

platí podobně jako v optice: „Úhel odrazu je roven úhlu dopadu, přičemž odražené vlnění

zůstává v rovině dopadu. Odražený paprsek zůstává v rovině dopadu (v rovině dané

dopadajícím paprskům a kolmicí dopadu) a svírá s kolmicí dopadu úhel odrazu, který je stejně

velký jako úhel dopadu.“ Toto zjednodušení je možné především pro zvuk o vyšších

kmitočtech a zároveň také platí, že čím větší jsou rozměry překážky, tím více se blíží chování

zvukových vln při odrazu chování světelných paprsků [1]. Geometrická akustika poté sleduje

dráhy paprsků od zdroje k přijímači. Při každém odrazu od překážky vznikne nový virtuální

(obrázek 1 – původní zdroj Z a jeho obraz Z’ pro určení odrazu) zdroj vysílající nižší energii,

než byla energie dopadajícího paprsku.

Konstrukce paprsků se provádí mnoha způsoby, například obrazovou metodou či metodou

Ray-Tracing.
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Obrázek 1 – Využití geometrické akustiky pro zobrazení reálného zdroje Z do zdroje Z’
za překážku

2.2 Vlnová akustika

Vlnová akustika modeluje zvukové pole pro nízké kmitočty pomocí vlnové rovnice a jejími

okrajovými podmínkami. Řešení vlnové rovnice je výpočetně velice náročné i pro jednoduché

a pravoúhle tvarované prostory. Vlnová akustika zkoumá fázový rozdíl dopadající a odražené

vlny, ten závisí na vlnové délce a rozměrech místnosti, kterým se vlna šíří [2]. Energie

dopadající a odražené vlny se sečte. Tím vznikne stojaté vlnění (obrázek 2), které má

v některých místech maximální (kmitny) a jinde minimální množstvím energie (uzly). Tento


[…]

s naměřenou a teoreticky vypočtenou dobou dozvuku.

Obrázek 52 – Graf porovnání změřené (modře) a vypočtené doby dozvuku (zeleně)
s návrhem (červeně) pro místnost 364
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Obrázek 53 – Graf porovnání změřené (modře) a vypočtené doby dozvuku (zeleně)
s návrhem (červeně) pro místnost 202a

Obrázek 54 – Graf porovnání změřené (modře) a vypočtené doby dozvuku (zeleně)
s návrhem (červeně) pro místnost 205
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10 Studio

Na závěr byly pro porovnání změřeny také akustické parametry školního studia, které bylo

akusticky upraveno. Na zdech místnosti je obklad z materiálu Sonit, na stropě se nachází

podhled z pohltivého materiálu a před okny byly umístěny závěsy, které jsou účinné

především na středních a vyšších kmitočtech. Pro porovnání, obrázek 55 – měření bez závěsů,

obrázek 56 – měření se závěsy. Doba dozvuku v těchto prostorech je díky akustickým

úpravám velmi nízká (průměrně cca 0,3 s) a vyrovnaná. Index srozumitelnosti STI je 0,87, což

odpovídá nejlepšímu možnému hodnocení.

Obrázek 55 – měření doby dozvuku T 3 0 ve studiu, bez závěsů
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Obrázek 56 – měření doby dozvuku T3 0 ve studiu, se závěsy
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11 Závěr

Během této práce jsem provedl měření akustických parametrů zadaných místností. Tyto
prostory jsou určeny pro výuku a jejich kapacita je přibližně 20 studentů. Místnosti nejsou
nijak akusticky upraveny a kromě lavic se v nich nenachází žádný nábytek.

Byly vypočteny teoretické hodnoty doby dozvuku podle Sabina pro měřené prostory. Tyto
hodnoty se u místnosti 364 od naměřených hodnot příliš nelišily na vyšších kmitočtech. Lišily
se však na měřeném kmitočtu 125 Hz a 250 Hz. Předpokládám, že na vině by mohly být vlastní
módy místností. Akustické pole v této místnosti je podle Schroederova kmitočtu
nevyrovnané až do 271 Hz. U místností 202a a 205 se výpočty od skutečně naměřených
hodnot poměrně lišily.

Měření bylo provedeno pomocí programu EASERA, kterým byla zjištěna impulzní odezva
místností a z ní určena doba dozvuku pro jednotlivá kmitočtová pásma. Změřená doba
dozvuku T30 v těchto místnostech je vysoká, což činí komunikaci a poslech přednášejícího
značně obtížné. Podle [14] by měla být doba dozvuku v místnosti, určené především
k mluvenému slovu a s daným objemem, 0,7 s.

Možnosti zlepšení akustických vlastností místností je mnoho. V dnešní době existuje široká
škála akusticky pohltivých materiálů určených pro snížení doby dozvuku, rezonátorů
pro potlačení daného frekvenčního pásma, na které je naladěn, nebo difuzních prvků pro
celkové zlepšení rozložení akustického pole. Důležitou roli při výběru akustických prvků hraje
také cena, mnohdy bohužel na úkor kvality či celkového výsledku.

Předkládám návrhy akustických úprav pro všechny měřené místnosti, které zlepší nynější
akustické podmínky – především srozumitelnost řeči. V návrzích jsem se snažil dodržet
normou stanovené hygienické požadavky na dobu dozvuku. Největší holá plocha z celé
místnosti je vždy strop, z toho důvodu byl návrh místnosti s nejhoršími akustickými
parametry zaměřen především na jeho úpravu. Materiál na úpravu stropu v návrhu pro
místnost 364 je Ecophon Focus s vysokým koeficientem zvukové pohltivosti. Podle výrobce
je jeho koeficient pohltivosti na 2 kHz až 4 kHz roven dokonce 1, což je dle mého názoru
v reálném použití nemožné. V místnosti 205 jsem se zaměřil na možnosti použití akustických
prvků firmy Soning. Základním materiálem pro tento návrh se tak stal obkladový materiál
Sonit D30, umístěný na zadní stěně, který by měl být dle mého názoru cenově dostupnější
než materiál Focus, a zároveň má na středních a vysokých kmitočtech velmi dobré pohltivé
vlastnosti. Pro utlumení nízkých kmitočtů jsou v návrhu štěrbinové rezonátory DR-SON.
V místnosti 202a návrh počítá s obkladem stěny proti přednášejícímu sádrokartonovými
děrovanými deskami Knauf D127 s přidanou 20 mm silnou vrstvou absorpční tkaninou.

Ve všech návrzích je za akustický podhled či obklad umístěn pohltivý vláknitý materiál
Rockwool Airrock HD. Toto řešení by mělo pomoci utlumit nízké kmitočty, na kterých by byla
teoretická doba dozvuku nepatrně vyšší, než stanovuje norma. Je nutné myslet na to, že třídy
byly v době měření prázdné. Veliký vliv na akustiku prostoru bude mít také přítomnost
studentů, kteří působí jako akusticky velmi pohltivý materiál, jak je možné se
přesvědčit v závěru kapitoly 7.

Na závěr byly proměřeny akustické parametry studia, které bylo akusticky upraveno.
K úpravě byl mimo jiné použit materiál Sonit, který je také součástí jednoho z předložených
návrhů úprav. Doba dozvuku ve studiu je velmi nízká a je patrné, že i přidání závěsů před
okna, která velmi dobře odrážejí zvuk, pomohlo snížit dobu dozvuku.
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V každém z návrhů bylo přistoupeno k řešení akustiky prostoru odlišným způsobem, je však
nutné mít na paměti, že dodržení teoretických hodnot stanovených normou neznamená
automaticky stoprocentně úspěšný výsledek. Proto je třeba po realizaci návrhu akustické
úpravy ověřit měřením, zda a k jakému zlepšení akustiky došlo.
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