I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava akustiky učebny
Jméno autora: Filip Nováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Honzík, PhD
Pracoviště oponenta práce: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství FD ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání považuji za obvyklou pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byly změřeny doby dozvuku tří různých místností, naměřené hodnoty byly porovnány s teoreticky spočtenými hodnotami a následně byly navrženy úpravy a spočteny hodnoty doby dozvuku po úpravách. Takový postup lze označit za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Vytknout lze jisté zmatení na straně 14 při popisu získání impulsní odezvy pomocí MLS signálu, kde vzorec (8) nepopisuje výpočet impulsní odezvy jak by se z předchozí věty mohlo zdát. Na straně 17 je formulace „vlivem tření a viskózních sil“, což je v případě tlumení zvukové vlny ve vzduchu ve skutečnosti totéž. Pochybnost budí i tvrzení na straně 24 o jednoznačném vlivu tuhosti kmitající desky na šířku pásma, která je u rezonančních systémů obvykle dána především ztrátami, tuhost ovlivňuje zejména rezonanční kmitočet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce neobsahuje závažné typografické ani jazykové prohřešky, počet překlepů je poměrně nízký.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jsou citovány relevantní zdroje v souladu s normami. Citace však chybí například v případě některých nejednoznačných pasáží popsaných výše.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Definice činitele zvukové pohltivosti (vzorec 13) by měla být umístěna ještě před jeho prvním použitím ve vzorci pro dobu dozvuku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je spojena teoretická analýza dozvuku místností s praktickým ověřením pomocí měření a následným návrhem úprav, což ukazuje na solidní znalosti přímo využitelné v praxi.

K práci mám následující dotazy:

- Jakou matematickou operaci je třeba provést s MLS signálem vstupujícím do měřeného systému a signálem na výstupu tohoto systému, aby výsledkem byla impulsová odezva měřeného systému?
- V některých případech výrobce obkladových materiálů udává hodnotu činitele zvukové pohltivosti větší než 1 (např. obr. 29). Jak je tento případ možno interpretovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2016

Podpis:

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava akustiky učebny
Jméno autora: Filip Nováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Honzík, PhD
Pracoviště oponenta práce: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství FD ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání považuji za obvyklou pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byly změřeny doby dozvuku tří různých místností, naměřené hodnoty byly porovnány s teoreticky spočtenými hodnotami a následně byly navrženy úpravy a spočteny hodnoty doby dozvuku po úpravách. Takový postup lze označit za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Vytknout lze jisté zmatení na straně 14 při popisu získání impulsní odezvy pomocí MLS signálu, kde vzorec (8) nepopisuje výpočet impulsní odezvy jak by se z předchozí věty mohlo zdát. Na straně 17 je formulace „vlivem tření a viskózních sil“, což je v případě tlumení zvukové vlny ve vzduchu ve skutečnosti totéž. Pochybnost budí i tvrzení na straně 24 o jednoznačném vlivu tuhosti kmitající desky na šířku pásma, která je u rezonančních systémů obvykle dána především ztrátami, tuhost ovlivňuje zejména rezonanční kmitočet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce neobsahuje závažné typografické ani jazykové prohřešky, počet překlepů je poměrně nízký.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jsou citovány relevantní zdroje v souladu s normami. Citace však chybí například v případě některých nejednoznačných pasáží popsaných výše.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Definice činitele zvukové pohltivosti (vzorec 13) by měla být umístěna ještě před jeho prvním použitím ve vzorci pro dobu dozvuku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je spojena teoretická analýza dozvuku místností s praktickým ověřením pomocí měření a následným návrhem úprav, což ukazuje na solidní znalosti přímo využitelné v praxi.

K práci mám následující dotazy:

- Jakou matematickou operaci je třeba provést s MLS signálem vstupujícím do měřeného systému a signálem na výstupu tohoto systému, aby výsledkem byla impulsová odezva měřeného systému?
- V některých případech výrobce obkladových materiálů udává hodnotu činitele zvukové pohltivosti větší než 1 (např. obr. 29). Jak je tento případ možno interpretovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: